
Oggetto: Rendiconti dei Gruppi assemblear relativi al periodo 1 Gennaio - 21 
settembre 2020. Presa d'atto

Il 9 novembre 2020 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea 
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza 
regolarmente convocato.

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Vicapresidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Gianluca Pasqui che dichiara aperta la 
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Maria Rosa Zampa

PRESENTI ASSENTI
Dino Latini - Presidente X

Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

Andrea Biancani - Vicepresidente X

Luca Serfilippi - Consigliere 
segretario

X

Micaela Vitri - Consigliere 
segretario

X

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Rendiconti dei Gruppi assembleari relativi al periodo 1 Gennaio - 21 
settembre 2020. Presa d’atto.  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 2, comma 1 della legge regionale del 10 agosto 1988, n.34 (Finanziamento delle attività dei 

gruppi consiliari) e l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTA la proposta del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali”, che contiene il parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge 
regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; nonchè l'attestazione dello 

stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del 

Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale;  
 

DATO atto che nell’esercizio 2019 non sono stati corrisposti contributi ai Gruppi assembleari nel rispetto di 
quanto previsto al comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 26 aprile 2016, n.9 (Abolizione del contributo 

per il funzionamento dei gruppi consiliari e modifiche alla L.r. 34/1988 – finanziamento delle attività dei gruppi 

consiliari); 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. di dare atto di quanto rappresentato nella tabella che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 

A, ne costituisce parte integrante e sostanziale, e specificatamente che: 

a) i Gruppi assembleari Fratelli d’Italia Alleanza nazionale, Lega Marche per Salvini Premier, Movimento 

5 stelle e  Partito democratico hanno presentato all’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa 
regionale, entro il 1 ottobre 2020, i rispettivi rendiconti relativi al periodo 1 gennaio – 21 settembre 

2020, completi dei documenti previsti dalla deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 1263/152 del 16 
gennaio 2014 (Modifica deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 516 del 10 novembre 2011 modello 
e direttive per la relazione annuale sull’utilizzo dei fondi assegnati ai Gruppi consiliari della Regione 

marche e modalità di conservazione della documentazione delle entrate e delle spese. Approvazione 

nuovi modelli); 



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

b) i Gruppi assembleari Forza Italia e Uniti per le Marche non hanno presentato i rendiconti relativi al 

periodo 1 gennaio - 21 settembre 2020, in quanto agli stessi Gruppi non sono mai stati corrisposti 

contributi, seppur spettanti fino al 30 aprile 2016, poichè i Presidenti non hanno comunicato agli uffici i 

dati delle coordinate bancarie necessari per poter effettuare i versamenti; 

c) i Gruppi assembleari Italia Viva e Misto non hanno presentato i rendiconti relativi al periodo 1 gennaio 
- 21 settembre 2020, in quanto non sono stati corrisposti contributi poiché non spettanti ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3 della legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 (Finanziamento delle attività dei 
Gruppi consiliari);  

d) i Gruppi assembleari Area Popolare - Marche 2020 e Popolari Marche – Unione di centro non hanno 

presentato i rendiconti relativi al periodo 1 gennaio – 21 settembre 2020, in quanto hanno chiuso il 

conto corrente rispettivamente nel gennaio 2017 e nel dicembre 2018; 

 

2. di dare atto che i Gruppi assembleari Lega Marche per Salvini Premier, Movimento 5 Stelle e Partito 

democratico hanno provveduto a chiudere i rispettivi conti correnti ed hanno versato nel conto corrente 

dell’Assemblea legislativa regionale l’importo corrispondente al saldo positivo di ciascuno indicato nella 
tabella di cui al punto 1, per un totale di € 78.552,76; 

3. di demandare al dirigente del Servizio “Risorse umane e strumentali” gli adempimenti conseguenti 
compreso l’accertamento e la riscossione degli importi di cui al punto 2; 

 

Il Vicepresidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Gianluca Pasqui 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

  

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 

territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012) convertito nella 

legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 

2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 

nonche' ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per 

l'esercizio di delega legislativa. (12G0236); 

 Legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 (Finanziamento delle attività dei Gruppi consiliari). Articoli 1,1 bis, 2 

e 2 bis; 

 Legge regionale 26 aprile 2016, n. 9 (Abolizione del contributo per il funzionamento di Gruppi consiliari e 

modifiche alla legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 “Finanziamento delle attività dei Gruppi consiliari”). 
Articolo 4; 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 2/2 del 7 luglio 2015 (Costituzione Gruppi consiliari. Verifica 

sussistenza requisiti – art. 16 regolamento interno); 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 6/3 del 9 luglio 2015 (Modifica deliberazione n. 2 del 7 luglio 
2015 Costituzione Gruppi consiliari – Verifica sussistenza dei requisiti – art. 16 Regolamento interno); 



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 138/30 del 21 gennaio 2016 (Assegnazione al Gruppo misto del 
consigliere Sandro Bisonni – art. 16 Regolamento interno). 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 1263/152 del 16 gennaio 2014 (Modifica deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza n. 516 del 10 novembre 2011 modello e direttive per la relazione annuale sull’utilizzo dei 
fondi assegnati ai Gruppi consiliari della Regione marche e modalità di conservazione della 

documentazione delle entrate e delle spese. Approvazione nuovi modelli); 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 850/188 del 29 ottobre 2019 (Costituzione del Gruppo 
assembleare “Italia Viva”.).  

 
Motivazione  

A norma dell’articolo 4 della legge regionale 26 aprile 2016, n. 9 (Abolizione del contributo per il 

funzionamento di Gruppi consiliari e modifiche alla legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 “Finanziamento 
delle attività dei Gruppi consiliari”) dal 1° maggio 2016 non possono essere corrisposti contributi ai Gruppi 
assembleari; i contributi corrisposti fino al 30 aprile 2016 devono essere utilizzati dai Gruppi entro la X 

legislatura e, per tali contributi, continuano ad applicarsi le disposizioni degli articoli 1, 1 bis, 2 e 2 bis della 

legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 (Finanziamento delle attività dei Gruppi consiliari) nel testo antecedente 

all’entrata in vigore della medesima legge regionale 9/2016. In particolare, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 
della legge regionale 34/1988 i Gruppi assembleari sono tenuti a presentare all’Ufficio di Presidenza, entro il 
31 gennaio di ogni anno, il rendiconto dell’esercizio dell’anno precedente e l’organismo, pertanto, ne prende 
atto. Alla fine della legislatura, ai sensi e per gli effetti del comma 4 bis dell’articolo 2 della legge regionale 

34/1988, i Gruppi assembleari devono presentare all’Ufficio di Presidenza i rendiconti della gestione compiuta 
dall’1 gennaio alla data delle elezioni che si sono tenute il 21 settembre 2020. 

I Gruppi assembleari regolarmente costituiti nel periodo qui di interesse (1 gennaio – 21 settembre 2020 data 
di svolgimento delle elezioni regionali) sono quelli risultanti dalle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza n. 2/2 
del 7 luglio 2015 (Costituzione Gruppi consiliari. Verifica sussistenza requisiti – art. 16 regolamento interno), n. 
6/3 del 9 luglio 2015 (Modifica deliberazione n. 2 del 7 luglio 2015 Costituzione Gruppi consiliari – verifica 
sussistenza dei requisiti – art. 16 Regolamento interno), n. 138/30 del 21 gennaio 2016 (Assegnazione al 
Gruppo misto del consigliere Sandro Bisonni – art. 16 Regolamento interno) e n. 850/188 del 29 ottobre 2019 
(Costituzione del Gruppo assembleare “Italia Viva”). 
 
Con riferimento al suddetto periodo i Gruppi assembleari che hanno presentato i rendiconti della gestione per 
le spese effettuate secondo la disponibilità di cassa residua fino al 21 settembre 2020 dei contributi assegnati, 
entro 10 giorni dalla data delle elezioni stesse sono i seguenti: Fratelli d’Italia Alleanza nazionale, Lega 
Marche per Salvini Premier, Movimento 5 stelle e Partito democratico. 
 
I restanti Gruppi, invece, non hanno presentato il rendiconto per il periodo 1 gennaio – 21 settembre 2020 per 
le seguenti motivazioni: 

a) ai Gruppi Forza Italia e Uniti per le Marche non sono mai stati corrisposti contributi, seppur spettanti 
fino al 30 aprile 2016, in quanto i Presidenti non hanno comunicato agli uffici i dati delle coordinate 
bancarie necessari per poter effettuare i versamenti; 

b) ai Gruppi Italia Viva e Misto, che si sono costituiti rispettivamente in data 29 ottobre 2019 e 19 
gennaio 2016, non sono stati corrisposti i contributi in quanto non spettante ai sensi dell’articolo 1, 
comma 3 della legge regionale 34/1988; 

c) ai Gruppi Area Popolare - Marche 2020 e il Gruppo Popolari Marche – Unione di centro non sono stati 
corrisposti contributi in quanto hanno chiuso il conto corrente rispettivamente nel gennaio 2017 e nel 
dicembre 2018.  

 
Tutti i rendiconti presentati sono stati redatti sulla base dei Modelli “A” e “B”, approvati con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 1263/152 del 16 gennaio 2014 (Modifica deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
516 del 10 novembre 2011 modello e direttive per la relazione annuale sull’utilizzo dei fondi assegnati ai 



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Gruppi consiliari della Regione marche e modalità di conservazione della documentazione delle entrate e delle 
spese. Approvazione nuovi modelli), strutturati secondo apposite linee guida definite ai sensi del comma 9 
dell’articolo 1 del decreto legge 174/2012, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213 e completi degli allegati 
previsti e specificatamente: 
• copia conforme della documentazione contabile relativa alle spese inserite nel rendiconto stesso; 
• estratto conto della Banca al 31 dicembre; 
• registro cronologico degli ordinativi di incasso e pagamento (libro giornale); 
• relazione illustrativa delle attività svolte nell’ambito delle tipologie di spesa indicate nel Modello “A”. 
Rispetto al Rendiconto, però, del Gruppo Lega Marche per Salvini Premier si precisa che esso necessitava di 
regolarizzazione a causa di una differenza tra il saldo rappresentato e l’importo riversato nel conto corrente 
dell’Assemblea legislativa regionale dovuta alla tardiva registrazione delle spese bancarie di chiusura del 
conto, regolarizzazione avvenuta il 2 novembre 2020. 

 

 
E’, quindi, possibile dare atto della regolare presentazione dei rendiconti relativi al periodo 1 gennaio - 21 
settembre 2020 da parte del Gruppi assembleari che ne sono tenuti in base alla legislazione vigente in 
materia e parimenti dare atto che  i Gruppi assembleari Fratelli d’Italia Alleanza Nazionale, Lega Marche per 
Salvini Premier, Movimento 5 Stelle e Partito Democratico hanno provveduto a chiudere i conti correnti e a 
versarne il saldo positivo nel conto corrente dell’Assemblea legislativa regionale come indicato nell’allegato A. 
Al dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” sono demandati gli adempimenti 
conseguenti, compreso l’accertamento e la riscossione degli importi versati. 
 

Esito dell'istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone \l’adozione 
di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 
3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. 

Il responsabile del procedimento 
Maria Cristina Bonci 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE  

DEL SERVIZO RISORSE UMANE FINANZIARIE E STRUMENTALI 

 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernete “Rendiconti 
dei Gruppi assembleari relativi al periodo 1 Gennaio - 21 settembre 2020. Presa d’atto”, in merito alla quale 

esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis 

della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 

del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) 

il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di 



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di 

spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

Il dirigente del Servizio 
Risorse umane, finanziarie e strumentali 

Antonio Russi 

 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

 

  



 
DELIBERA N.  13 

SEDUTA N.  4 

DATA  09/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

 

 

  

 

 

 GRUPPI POLITICI X LEGISLATURA
Fondo cassa al 

31/12/2019

Cassa disponibile 

dal 01/01/2020
Altre entrate

Spese 

sostenute 

nell'anno

Chiusura conto 

corrente al 

21/09/2020

AREA POPOLARE MARCHE 2020 0,00 0,00 0,00

FORZA ITALIA 

FRATELLI D'ITALIA ALLEANZA 

NAZIONALE 
3.680,52 3.680,52 89,66 3.773,58 0,00

ITALIA VIVA

LEGA MARCHE PER SALVINI PREMIER 10.037,69 10.037,69 795,24 9.242,45

MISTO

MOVIMENTO 5 STELLE 17.340,46 17.340,46 3,00 243,15 17.100,31

PARTITO DEMOCRATICO 53.692,64 53.692,64 11,21 1.493,85 52.210,00

POPOLARI MARCHE-UNIONE DI 

CENTRO
0,00 0,00 0,00

UNITI PER LE MARCHE

TOTALI 84.751,31 84.751,31 103,87 6.305,82 78.552,76

non sono stati corrisposti fondi

non sono stati corrisposti fondi

non sono stati corrisposti fondi

non sono stati corrisposti fondi


